

Số: /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021**  
**của Sở Công Thương Quảng Ngãi**

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực ngành Công Thương.

**2. Yêu cầu**

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản có liên quan.

Gắn kết chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính.

Triển khai thực hiện kịp thời công việc được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tránh chồng chéo với các nội dung thanh tra, kiểm tra khác.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực trọng tâm**

- *Tên chuyên đề:* “Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi”.

- *Phạm vi theo dõi:* theo quy định tại Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi (Có hiệu lực từ 10/01/2021).

- *Nội dung công việc:* Thu thập thông tin và/hoặc kiểm tra trực tiếp đối với đối tượng theo Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND tỉnh Quảng Ngãi ngày 29/12/2020.

- *Sản phẩm đầu ra:* Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở (Phụ trách Pháp chế)
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Thương mại
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

## **2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương (nhiệm vụ thường xuyên)**

### **2.1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phát điện**

- Phạm vi theo dõi: theo quy định tại Nghị định số 144/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước và các quy định pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực phát điện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Năng lượng
- Đơn vị phối hợp: Phụ trách pháp chế
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

### **2.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về kinh doanh xăng dầu và khí**

- Phạm vi theo dõi: theo quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại
- Đơn vị phối hợp: Phụ trách pháp chế
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

### **2.3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý thuộc lĩnh vực kinh doanh thực phẩm của ngành công thương**

- Phạm vi theo dõi: theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ Thuật – An toàn – Môi trường
- Đơn vị phối hợp: Phụ trách pháp chế
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

### **2.4. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, bảo quản và sử dụng tiền chất thuốc nổ**

- Phạm vi theo dõi: theo quy định tại Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ Thuật – An toàn – Môi trường
- Đơn vị phối hợp: Phụ trách pháp chế

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phụ trách pháp chế phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. Chủ trì xây dựng Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương năm 2021 gửi Sở Tư pháp trước ngày 30/11/2021.

2. Kinh phí thực hiện: Trong dự toán chi ngân sách năm 2021 của Sở.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- GD, các PGD;
- TTKC và XTTCM;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: PC, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**